#### CAPUT CLXXXVI [274]

His Irenæus illa subjecit. Ideo posuimus, ne quis  
miretur, cur hic voces populi minime scri-  
pserit.

Manifestat quidem relatio filius provinciæ judicis illam  
plurimam civitatis lamentationem, quinimo et confu-  
sionem, quam pro reparatione illius Deo amicissimi  
pastoris <sup>16</sup> grex (christum diligens sustulit. Multo amplius  
vero ea, quæ ab universa multitudine acclamata sunt,  
circa eum quanto affectu constringerentur, ostendunt,  
desiderii æquitatem, et orbitatis amaritudinem, et an-  
gustiæ rationem. Etsi superfluum duxerimus easdem  
voces ascribere, quippe ut nimis plurimas existentes, et  
contra aliquos blasphemias valde multiplices continentes.

Unde et bonus Joannes omnino formidans, atque eos, A qui his usi sunt, metuens, has protulit voces, et per nanc allocutionem scriptam eis consolationem, seu potius deceptionem obtulit.

CAPUT CLXXXVII [276].

*Hypomnesticum Deo amicissimo clero Hierapolitano, et Christi amatoribus plebibus ab Joanne* <sup>17</sup>.

Audivi supplicationem vestram, quam per acclamationes in ecclesia fecistis ad nos, et magnificentissimam et gloriosissimum comitem dominum Titum. Et ego ipse hæc eadem opere provenire oro vobiscum. Cognovistis enim procul dubio propositum nostrum, nihilominus <sup>18</sup> ad illum suavem hominem deprecandum, pro quo ipsi rogastis, ut vanæ suæ phantasie præferret ecclesiasticam pacem, quam totus orbis cum pietate amplectitur. Sed patitur <sup>19</sup>, B quia sic aversus est ab omni medicamine, ut nec colloqui cum Dei sacerdotibus sustineret, neque ullatenus ad eorum virorum veniret affatus, quorum precibus mundus ipse salvatur. Eligens enim optimos Deo amicissimorum episcoporum sæpius destinavi, qui eum commovere potuissent, ne infestaret ecclesiasticam pacem, quam mundo Deus inopinate largitus est; ille vero ex arrogantia, et ea, qua detinetur, obstinatione aures obsurdans inexorabilis perstitit. Quinimo permansit mala sibimet coacervans, dum nos ab hac viri malevolentia sumus insontes, et nunc ad satisfactionem vestram, et ut possit videre amatrix Christi Ecclesia vestra, quod non occasione captata quasi contristantem adversum nos, et tantas nobis contumelias ingerentem, quantas ipsum decebat inferre, dum nos per gratiam Dei nihil læderemus, ex eis a sua illum removerim Ecclesia; sed quia nobis inobediens exstitit, volentibus <sup>843</sup> ut nostrum fieret membrum, et Ecclesia vestra toti communicare demonstraretur Ecclesie. Unde circa eum cuncta servavimus, quæ ad remedium pertinebant. Sed et nunc quæ nobis sufficere dignum est peragentes, spondemus, quia si possibile fuerit, ut correctione respiciens deponat superbiam pristinam, parati sumus excipere, et ad vos cum nostra atque illius festivitate remittere. Si autem jam semel statuit præcipitare seipsum ad communionis quidem læsionem, perditionem vero animæ suæ: nos quidem et Deo et hominibus satisfacimus; vos vero, quod vobis ipsis expedit, quæso, perquirite.

*Erubescant jam veritatis inimici, qui credentes* D

*præfatis sub nomine Theodoretis epistolis, eum Nestorianæ impietatis volunt criminari fautorem, cui tale testimonium præbet Joannes archiepiscopus nimium cunctis Nestoriani erroris fautorebus inimicus; sicut ipsi quoque apertissime clamant, dum contra obstinationem pertinaciamque Alexandri veraciter dicit: Ut nec colloqui cum Dei sacerdotibus sustineret, neque ullatenus ad illorum virorum veniret affatus, quorum precibus mundus ipse salvatur. Eligens enim optimos Deo amicissimorum episcoporum ad eum sæpius destinavi, qui eum commovere potuissent, ne infestaret seu violaret ecclesiasticam pacem, quam mundo Deus inopinate largitus est. Quod per nullum episcoporum fecisse nisi per Theodoretum et Andream, sicut ex superioribus claret, poterit inveniri. Ex his vero et illud verum roboratur, quod a nobis intentio Theodoretis integerrima comprehensa sit.*

CAPUT CLXXXVIII [277].

SACRA IMPERATORIS.

Interpretatio <sup>20</sup>, *inquit*, Sacræ, quæ promulgata est magnificentissimis et gloriosissimis præfectis de exsilio in Petram magnificentissimi comitis Irenæi.

Damnato principe portentuosæ culturæ Nestorio, justum est, ut impiæ ejus culturæ participes sentiant validissimam pœnam. Ob hoc Irenæum, qui maledictum Nestorii cultum non solum secutus est, sed et instituit, et studuit multas cum eo provincias, eo quod ipse tali culturæ præesset, evertere, nudatum cunctis dignitatibus, et <sup>844</sup> insuper ipsa propria facultate; et Photium <sup>21</sup> vero, eisdem impietatibus implicatum, adæque facultate nudatum, quæ et in publicam proficiet rationem, in Petris exsiliari decrevimus, ut paupertate perpetua et locorum solitudine crucientur, Isidore Pater honorandissime. Gloriosa igitur atque magnifica auctoritas tua huic nostro decreto pragmatico competenter obediens, deputato sufficienti solatio, ut ad præfatum exsillii tramitem præfati religionis nostræ violatores abigantur.

CAPUT CLXXXIX [278].

Interpretatio, *inquit*, præfati præcepti.

Quæ sint, quæ de Irenæo et Photio sunt sancita a divino et immortalis vertice, præfulgens divinarum litterarum tenor ostendit. Magnificentia igitur tua his, quæ sunt decreta divinitus, absque mora obediens, ad loca, in quæ jussi sunt duci, cum com- petenti solatio præparet veredos duos <sup>22</sup> cum duo-

VARIORUM NOTÆ.

<sup>17</sup> ab Joanne. Antiocheno. G. <sup>18</sup> nihilom. Edit. prior, quia nihilominus. Sed delendum fuit quia. <sup>19</sup> Edit. prior: Sed quod patitur. <sup>20</sup> interpretatio. Cum hæc Sacra directa sit ad Isidorum præfectum, ad quem etiam missa est sanctio imperialis de Nestorio in exsiliu mittendo, ut supra ostensum est, huc valde inclinarem, ut hæc decreta dicantur anno 436, nisi repugnans videretur, Irenæum relegati in eundem exsillii locum, in quem deduci præceptum est Nestorius. Attamen, cum Irenæus et Photius, quos ob eam rationem locis separari oportuit, Petras tamen simul proficisci jubeantur, nihil obstare videtur, quominus sentiamus, sanctionem, quæ de illis in Petram mittendis emissa est, datam fuisse eodem tempore, quo de Nestorio in exsiliu pellendo jussum est. B. <sup>21</sup> Photium. Probabile est eum fuisse, qui una cum Anastasio dogma Nestorii disseminasse dicitur in Lydia. B. <sup>22</sup> Veredos duos. Orestes et Stephanus, quibus commissa erat cura ducendi in exsiliu Irenæum et Photium, accipiunt e publico veredos duos cum duobus parhippis. Veredos quid sit omnes intelligunt. Parhippum sic explicat imp.

bus parhippis Orestis<sup>22</sup> et Stephano, qui singulariter directi sunt ad peragenda quæ divinitus decreta sunt, quæque nostris præceptionibus continentur, coadjutantibus eos ex Syria, tam regionum iudicibus, quam provinciarum quarumque ordinibus: insuper et defensoribus, et reliquo solatio vel auxilio, et decurionibus vel curialibus.

#### CAPUT CXC [279].

Ex Irenæi scriptis excerpta.

*Quanti, inquit, a sanctis Ecclesiis exierunt, nolentes suam conscientiam vulnerare, neque acquiescere factis Cyrilli, seu ejus sustinere communionem.*

I. Alexander episcopus Hierapolis Euphratesiæ, qui et exsiliatus est in Famothin, Ægypti metropolitum.

II. Abbibus Dolichii, quo ejecto ab Ecclesia<sup>23</sup> alter ordinatus est a Joanne.

III. Dorotheus Marcianopolitanus, metropolitans Mæsiæ. Iste ejectus, exsiliatus est in Cæsarea Cappadociæ.

IV et V. Valeanius, et Eudocius Mæsiæ, qui sub eodem Dorotheo existentes ultro ab Ecclesiis recesserunt.

VI. Meletius Mopsuestenus secundæ Ciliciæ. Hic exsiliatus in Melitina Armeniæ civitate defunctus est, multa millia passus ab Acacio ejus Ecclesiæ præsule.

VII. Zenobius episcopus Zephyrii, primæ Ciliciæ, qui ultro quidem reliquit Ecclesiam, post hæc vero in Tiberiadem relegatus est. Sed et inde fugatus, **845** cum se hunc ipsum denunciasset existere.

VIII. Eutherius episcopus Tyanensium, metropolitans Cappadociæ secundæ, qui ab Ecclesia ejectus, relegatus est quidem Scythopolim, similiter et inde fugatus, in Tyro defunctus est.

IX. Anastasius Tenedi, qui ultro cessit Ecclesia, et eos, qui erant per exsilia circumcirca iniens, ita defunctus est.

X. Pausianus Hypatæ, qui et ultro cessit Ecclesiæ.

XI. Basilus<sup>24</sup> metropolitans non acquievit: qui

multa millia passus non acquievit, ut cum reliquis eum<sup>25</sup>, qui non deliquerat, condemnaret.

XII. Julianus metropolitans Sardicensis, qui et ipse se insonentem a fraterna punitione servans, ad multa millia periculorum pervenire præelegit.

XIII. Theosebius episcopus Cii, qui erubescens eum ejicere habentibus potestatem, in sua est defunctus Ecclesia. Nec tamen Nestorii depositioni consensit. Nec communicare ullatenus pertulit bis, qui Cyrillo adjuncti sunt.

XIV. Acilinus Barbalissi, Euphratesiæ. Hic a Castro quidem fugatus est, dum communicare Antiocheno non acquiesceret; post hæc autem communicavit<sup>27</sup> quidem, non tamen et homicidio **asensit**<sup>28</sup>.

XV. Maximinus<sup>29</sup> Demetriadis, Thessaliæ, qui mox seipsum post factam in Nestorio iniquitatem ab Ecclesia separavit.

#### CAPUT CXCI [280].

*Lex quæ contra Nestorium proposita est.*

Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper Augusti. Debita a nobis piissimæ religioni cultura, et cætera quæ posita sunt<sup>30</sup> prius; quibus jubetur ut Nestorii vindices vocentur Simoniani, ut libri ejus urantur, ut nusquam talibus liceat convenire; ut proscribatur qui eis locum conveniendi ubicunque præbuerit; quod hic ponitur ab Irenæo.

#### **846** CAPUT CXCI [281].

Synodica<sup>31</sup>, inquit<sup>32</sup>, Helladii et aliorum Ciliciæ episcoporum, qui<sup>33</sup> scribentes postea principi direxerunt, veniente ad hoc cum decreto imperiali admirandissimo tribuuo et notario Aristolao.

Religiosissimis et piissimis imperatoribus nostris, digne honoratis a Deo, Theodosio et Valentiniano Augustis, Helladius<sup>34</sup>, Cyrillus<sup>35</sup>, Valentinus<sup>36</sup>, Menodorus<sup>37</sup>, Tatianus<sup>38</sup>, episcopi primæ vestræ Ciliciæ.

Scientes, o amici Dei et amici Christi imperatores, vestrum circa pietatem zelum, quod ab initio habuistis erga Ecclesias dominatoris Christi studium et providentiam, et dominatorem Christum

#### VARIORUM NOTÆ.

Julianus in l. xiv, cod. Theodos. *De cursu publ.* ubi ita legitur: *Et quanquam quid sit parhippus et intelligere et discernere sit proclive, tamen ne forte interpretatio depravata aliter hoc significet sublimitas tua noscat parhippum eum videri et habendum esse si quis usurpato uno vel duobus veredis, quos solos evectio continebit, alterum tertiumve extra ordinem commoveat.* Quo loco vide interpretem. *B.*<sup>22</sup> Orestis. Fuit ca ferme tempestate Orestes præfectus Alexandriæ sive Ægypti, cujus meminit Socrates l. vii, c. 15. Verum ille diversus videtur ab eo, qui isthic nominatur cum Stephano. *B.*<sup>23</sup> alter. Id est, Athanasius. Vide capp. 129 et 133. *B.*<sup>24</sup> Basil. Larissæ Thessaliæ metropolitans. *B.*<sup>25</sup> eum. Nestorium. *B.*<sup>27</sup> commun. Adeoque redditus est Ecclesiæ suæ. *B.*<sup>28</sup> homicidio. Id est, depositioni Nestorii. Vide capp. 70, 110, 36, 129. *B.* Vide etiam supra, p. 313. <sup>29</sup> Maximin. Supra cap. 7, 13, vocatur Maximus. *B.*<sup>30</sup> pos. sunt prius. Hinc patet aliquid hoc loco deesse. Etenim hæc lex nullibi apparet in hoc synodico. Habetur autem integra in antiqua versione concilii Ephesini. *B.*<sup>31</sup> Synodica. Hinc colligi posse videtur, synodum ab Helladio episcopo Tarsensi celebratam esse eo tempore, quo Aristolai in Orientem missus est ab imperatore Theodosio, id est A. C. 452, quo contigit Aristolai legatio ad Joannem Antiochenum. Verum, ne ita sentiamus, facit mentio Procli episcopi CPL. quem anno tantum 434 ordinatum fuisse constat ex Socrate. (Vid. supra epist. 104). Itaque oportet duas fuisse Aristolai legationes, unam quidem anno qui secutus est post synodi Ephesinæ tempora, aliam biennio post. Quam conjecturam veram esse, patet ex capp. 194 et 197. *B.*<sup>32</sup> inquit. Subintellige, Irenæus, a quo hæc olim Græce collecta. *G.*<sup>33</sup> M. quæ. <sup>34</sup> Hellad. Episc. Tarsensis. *H.*<sup>35</sup> Cyrill. Adanensis episc. *H.*<sup>36</sup> Val. Malli episc. *B.*<sup>37</sup> Menod. Incertæ sedis. *H.*<sup>38</sup> M. Tarianus. Augustæ episc. *H.*

glorificantes persistimus, quod tam pio dignos fecit imperio, et pro vestra diuturnitate atque victoria non desinimus exorare. Hac noljis actionis gratiarum præditis voluntate, hæc ipsa gratiarum actio præsentī in tempore magis suscepit augmentum. Adveniente siquidem ad vestræ Ciliciæ provinciam clarissimo viro Aristolao, tribuno et notario, verum secundum piam sanctionem vestram et ipso quoque nobis declarante ardorem fervoremque vestrum circa orthodoxorum piam religionem, et quod ab unitione ecclesiastica nihil amplius studeatis, pronam nostram quoque voluntatem, et obedientiam, quam circa vestræ Deo amabilitatis pias sanctiones habemus, ostendimus. Juxta enim divinas præceptiones vestras communionem cum sancta synodo, quæ in Epheso facta est, amplectimur, et Nestorium, qui quondam fuit felicissimæ Constantinopolis episcopus, habemus depositum et anathematismo subjecimus super omnibus, quæ impie coram Ecclesia docuit, seu in scriptis exposuit, seu semotim locutus est, sequentes sanctos episcopos Sixtum Romæ, et Proclum <sup>39</sup> magni nominis **847** Constantinopolis, et Cyrillum Alexandriæ, et Joannem Antiochiæ, et omnes reliquos religiosissimos episcopos, in omnibus quæ pie definiuntur ab eis, coanathematizantes ipsum Nestorium, et eos qui eadem, quæ ille, impie asserunt, id est, Nestorianos, quos juste vestrum sic cognominavit imperium.

## CAPUT CXCH [282].

*Has Irenæus litteras multiloque impetens sic adjecit.*

Epistola, inquit, Helladii, quam prius scripserat, quando Sacra contra eos promulgata, ex necessitate communicatoribus Ægyptii communione conjuncti sunt.

Domino meo Deo amicissimo et sanctissimo episcopo Nestorio Helladius in Domino salutem.

Etsi ab initio usque ad finem multitudo peccatorum prævaluit, ut omnia nobis in contrarium, quam orabamus, verterentur: verumtamen nos in æqua circa tuam, religiosissime, sanctitatem voluntate persistimus, et pro pietate certare tuam novimus sanctitatem. Ac propter ipsam ea, quæ apud tuam sanctitatem, festiva voluptate ab ipsa credimus sustineri. Unde beatificantes animam tuam, quæ tantis ac talibus tentationibus probata perclaruit, Deo amicissime, oramus circa amorem divinum tui inveniri participes in judicii die. De aliis vero audisti utique, sanctissime. His qui circa Deo amicissimum Theodoretum <sup>40</sup> sunt, nos quoque connumera, ideo magis quæ eligimus, eligentes, ne dete-

riora proficiant: maxime quia hæc, quæ directæ sunt, litteræ omnem ferunt in semetipsis traditionis apostolicæ acribiam. Pro nobis vero ora, domine.

*Qui tanquam de hypocrisi accusant Theodoretum propter illa quæ ex ejus nomine posuit Irenæus, satis terreri debent, ne ipsi potius ut revera hypocritæ suo in supremum diem judicio condemnentur. Nam de illis quidem perscriptis graviter questi, de istis Helladii nomine positis hæctenus interim silent, nec condemnanda prætendunt. Unde benedicendus est Deus, qui in hoc quoque sæculo non celat veritatem, clarius in die judicii propalanda. Ecce enim suæ damnationi accumbunt, ecce Dei adversarii esse produntur. Videte attentius, quæsumus. Nonne per imperatorem Justinianum, omni conspirata totius sæculi potestate, toto tricennali fere tempore id egerunt, ut Theodori et Ibæ et Theodoretī scripta **848** acerrime condemnarent? Quare de hac Helladii epistola omnino tacuerunt, nisi quia Helladius nominatim receptus in Chalcedonensi concilio omnino non legitur, nec aliquid illic actum de eo, per quod, si condemnatur, præfulæ synodi subruatur auctoritas, per quam Nestoriani complices astruuntur erroris? Nam si Irenæo qui et illas ex Theodoretī nomine posuit, creditur, ecce epistola Helladii, illa continens quæ magno strepitu in aliis accusantur, et nunc usque a nullo fuit specialiter impetita. Sed soli hoc merentur ab æmuliis, per quos illorum destrui posse putatur auctoritas, qui Dominum nostrum Jesum Christum in duabus perpetuis substantiis agnoscendum, in una vero persona eademque subsistentia, synodica definitione docuerunt. Sed nunquid eorum fraudes, quæ etiam peccatoribus et pusillis et tardis hominibus, imo et omni orbi patent, occultæ erunt eidem Domino Jesu Christo, qui omnia novit, et judicaturus est omnes? In quo, quæso, jam puri sint, qui fraudulentissimi sunt, in quo se putant adjutores Dei et vindices veritatis? Duo adversa sunt veritas et falsitas, sicut dolus et puritas. Si dolus adjuvat veritatem, potest adjuvare puritas falsitatem, ac per hoc consonare virtus et vitium, et virtus (virtuti) esse contraria. Quæ dum sint impossibilia, necessario arbitror sequi, ut non sit veritas, quæ dolo defenditur atque dilatur.*

## CAPUT CXCV [283].

Epistola, inquit, Cyrilli ad Aristolaum tribunum, quam scripsit, rogante Beroniciano <sup>41</sup> episcopo Tyri, formas dans anathematismi, qui ab eis fieri debuisset.

Dominus meus religiosissimus episcopus Beronicianus scripsit ad me, quod pium decretum Deo

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>39</sup> Proclum. Admonet Lupus, notandum esse, quod hic Helladius Proclum CPL. præponat Cyrillo Alexandrino ac Joanni Antiocheno, haud dubie propter audientiam Procli, quod parum probabile videtur. Erat enim Proclus vir bonus, et qui nihil novare ausus esset, ut colligitur ex Socrate l. vii, cap. 41. Porro quæ hic Lupus disserit de pactis conventis inter Proclum et Domnum Antiochenum, quorum auctorem facit Theodoretum in epistola ad Flavianum Procli successorem, mera commenta sunt, cum nulla eorum mentio exstet in illa Theodoretī epistola, quæ est 86. B.